Intrai interim al Consiglio secreto del Rè. Parlai con el gran Cancellieri, el qual ancora stava in questa fantasia, che bono sarebbe, che Luther venisse alla Dieta, al³ che io risposi, quod ego etiam optarem, modo revocaret — quod nunquam in eternum faciet quantum video; adeo est enim gloriae⁴ cupidus et superbia elatus —, et che se non se revocasse, et non potendosi punir per el salvocondotto, sarebbe la confusion del mondo, et tutti judicarebbono esser stata confirmata la empia sua dottrina; per questo è che li Lutherani maxime dessiderano la venuta del suo Mahumeth, et già passim divulgant, che lui venirà et che farà meraviglie. R^{mo} Patron mio, se non fosse destinato ad tal impresa da Nostro Signore et che non si facesse prejuditio se non al nome mio, per Dio non dessiderarei altro, che raccontrarmi con questo Satan; il che, se non potrò obtenir coram, subbito expedito de mia impresa

¹ Die Handschrift liest: *sono*; *scio* die bei Aleander ganz gewöhnliche Form für *so*.

² Verbesserung Jansens für das *referimo* der Handschrift.

³ *al* Verbesserung Jansens für *il*.

⁴ Die Handschrift liest: *adeo etiam gallie cupidus*; *gloriae* liest richtig der Cod. Vat.; *est enim* für *etiam* Korrektur v. Druffels.

spero mostrarlo con scritti, et non allegarò quelli che lui refuta; adeo multa video¹ in questa ultima opera, dove et lui et suoi seguaci hanno fatto ogni suo studio, potersi convencer; sed, ut dixi, non besogna metter in controversia l'autorità del S^{mo} et star a judicio di laici, de quali sono molti infetti; preterea, come et coram quibus judicibus se harebbe a disputar absque autoritate Pontificis? et lui in sua protestatione recusat judices theologos, juris utriusque consultos tanquam nauci homines et precipue suspectos.

Sed, ut redeam ad seriem rei, el Cancelliere disse, che se metterà bon ordine; poi pranzai con Mons. di Chievres apud Episcopum Leodjen., ubi aderant multi Principes et presertim nobilissimus² ille Dux Federicus frater Comitis Pallatini; et inter prandendum et post depositam mensam fù molto trattato di questa cosa; et spero, che tutto si porterà ben, del che ne darò avviso a V. S. R^{ma} secundo el successo del tempo et delle cose; le cui sacre mani baso.

Vormattie die

Benutzt von Pallavicini I, 23, 3. 10f.; 24, 1. — Desgl. von Münter, der auch einzelne Stellen wiedergibt, S. 54. 55 (64?).

2.

Aleander an den Vizekanzler Medici.

Worms [etwa Mitte Dezember 1520].

Cod. Trid. Bl. 1^a—7^a. — Friedrich N. 2, S. 93—97³.

Charakteristik einflussreicher Persönlichkeiten: des Kaisers, seines Beichtvaters Glapio, des Herrn von Chièvres, des Bischofs